20, 1. Les poètes ont donc raison² de rappeler que l'âge d'or qui existait sous le règne de Saturne a subi une transformation. En effet, les hommes n'honoraient pas alors des dieux, mais ne connaissaient qu'un seul et unique Dieu. 2. Après qu'ils se furent soumis à des objets terrestres et fragiles, en honorant le bois, le bronze et la pierre³, le siècle subit une transformation jusqu'à devenir de fer. 3. En effet, une fois que les hommes eurent perdu la connaissance de Dieu et rompu cet unique lien de la société humaine, ils commencèrent à se ravager mutuellement leurs territoires, à piller et à se soumettre par les armes. 4. Et s'ils avaient levé les yeux en haut et regardé vers le

3. Voir PERRIN, « Lactance ».

10 rentur, qui eos ad aspectum caeli sui que excitauit,
numquam se curuos et humiles facerent terrena uene-
rando. Quorum stultitiam Lucretius grauiter incusat
dicens :

15 « Et faciunt animos humiles formidine diuum
Depressosque premunt ad terram. »

5. Quare <simulacris se> d<e>dunt nec intellegunt
quam uanum sit ea timere quae feceris, aut ab his
aliquod sperare praesidium quae muta et insensibilia
nec uident nec audiunt supplicantem. 6. Quid ergo
20 maiestatis aut numinis habere possunt quae et fuerunt
in hominis potestate ne fierent aut <ut> aliud fierent,
et sunt etiam nunc ? 7. Nam et uiolari et furto sublabi
possunt, nisi illa et lex saepiat et humana custodia.
Num igitur mentis suae compos uideri potest qui talibus
25 opimas uictimas caedit, dona consecrat, pretiosas uestes
| offert, quasi uti possint qui motu carent ? 8. Merito ergo Dionysius Siciliae tyrannus deos Graeciae,
cum eam uictor occupasset, spoliauit atque derisit : et
post sacrilegia quae admiserat at Siciliam prospera
30 nauigatione remeauit regnumque tenuit usque ad senec-
tutem nec eum dii uiolati punire potuerunt. 9. Quanto
satius est spretis inanibus ad deum se conuertere, tueri
statum quem a deo acceperis, tueri nomen : idcirco

f. 15^a

20, 14-15 LVCR., 6, 52-53

T

20, 16 quare simulacris se dedunt *coni. Br in app.* : qua reddunt
T || 17 his T : iis Br || 21 ut Pf Br : om. T || 25 opimas Da Br :
optimas T || 26 possint Pf Br : -sunt T

1. Le seul autre exemple de *compos* chez Lactance est en *Inst.*,

Dieu qui les a poussés à contempler le ciel et lui-même, jamais ils ne se seraient courbés et abaissés à vénérer des objets terrestres. Lucrèce dénonce sévèrement leur folie en disant :

« Et la crainte des dieux humilie leurs esprits,
Les courbe vers la terre et les écrase. »

5. Ainsi se vouent-ils à des simulacres sans comprendre combien il est vain de craindre des objets que l'on a fabriqués soi-même, ou d'espérer une protection de la part d'objets qui, en raison de leur mutisme et de leur insensibilité, ne voient ni n'entendent qui les supplie. 6. Par conséquent, quelle majesté ou quelle puissance divine peuvent avoir ces objets que l'homme a eu le pouvoir de ne pas faire ou de faire autrement et qui, encore maintenant, lui sont soumis ? 7. Car ces objets peuvent subir des violences et être dérobés, si la loi et une garde humaine ne les protégeaient. Peut-il paraître en pleine possession de ses facultés¹, celui qui abat de grasses victimes en l'honneur de telles divinités, qui leur consacre des dons et leur offre des vêtements de prix, comme si des êtres privés de mouvement pouvaient s'en servir ? 8. C'est donc à juste raison que Denys, le tyran de Sicile, dépouilla et tourna en ridicule les dieux de la Grèce, après s'en être emparé par sa victoire ; et, après les sacrilèges qu'il avait commis, il revint en Sicile par une traversée favorable, il gouverna son royaume jusqu'à sa vieillesse, et les dieux auxquels il avait fait violence furent incapables de le punir. 9. Combien est-il préférable de repousser des dieux qui ne sont que du vent pour se tourner vers Dieu, pour conserver l'attitude reçue de Dieu, et conserver ainsi la qualité d'homme : car si l'on appelle

6, 2, 5 ; il est lui aussi ironique. Sur l'expression *c. mentis*, voir *TLL*, s.u. *compos*.

enim ἄνθρωπος, quia sursum spectet, nominatur. 10.
 35 Sursum autem spectat qui deum uerum et uiuum, qui
 est in caelo, suspicit, qui artificem, qui parentem animae
 suae non modo sensu ac mente, uerum etiam uultu et
 oculis sublimibus quaerit. 11. Qui autem se terrenis
 humilibusque substernit, utique illud quod est inferius
 40 sibi praefert. Nam cum ipse opus dei sit, simulacrum
 autem opus hominis, non potest humanum opus diuino
 anteponi, et sicut deus hominis parens est, ita simulacri
 homo. | Stultus igitur et amens qui adorat quod ipse
 fabricauit. 12. Cuius artificii detestabilis et inepti auctor
 45 fuit Prometheus patruo Iouis Iapeto natus. Nam cum
 primum Iuppiter summo potitus imperio tamquam deum
 se constituere uellet ac templa condere et quaereret
 aliquem qui humanam figuram posset exprimere, tunc
 Prometheus extitit qui hominis effigiem de pingui luto
 50 figuraret, ita ueri similiter, ut nouitas ac subtilitas artis
 miraculo esset. 13. Denique illum et sui temporis
 homines et postea poetae tamquam fictorem ueri ac
 uiui hominis prodiderunt et nos, quotiens fabre facta
 signa laudamus, uiuere illa et spirare dicimus. Et hic
 55 quidem auctor fuit fictilium simulacrorum. 14.
 Sequentes autem posterius et de marmore sculpsere et
 ex aere fuderunt, deinde processu temporum ex auro
 et ebore accessit ornatus, ut non modo similitudines
 oculos hominum, uerum etiam fulgor ipse praestringe-
 60 ret. 15. Sic inlecti pulchritudine ac uerae maiestatis |

20, 46 s. Cf. Ov., *Met.*, 1, 82-86 ; Iuv., *Sat.*, 14, 35

T

20, 34 sursum Pf Br : susum T || 60 ac Pf Br : ad T

1. Même étymologie qu'en *Inst.*, 2, 1, 16 (ἄνω ἀθροεῖν), mais
 dépourvue de la citation d'Ov., *Met.*, 1, 84 s.

2. De ... ex : pure et simple variation de style.

l'homme *anthrôpos*¹, c'est parce qu'il regarde vers le
 haut. 10. Or regarde vers le haut celui qui élève ses
 regards vers le Dieu vrai et vivant qui est dans le
 ciel ; lève les yeux celui qui cherche son créateur, le
 père de son âme, non seulement avec la pensée et
 l'esprit, mais aussi avec le visage et les yeux tournés
 vers le haut. 11. Mais celui qui se soumet aux objets
 terrestres et bas préfère évidemment ce qui lui est
 inférieur. Car, l'homme étant lui-même l'œuvre de
 Dieu, et la statue n'étant que l'œuvre de l'homme,
 l'œuvre humaine ne peut être préférée à celle de Dieu,
 et, de même que Dieu est père de l'homme, l'homme
 l'est également de la statue. Il est donc un sot et un
 insensé celui qui adore ce qu'il a lui-même fabriqué.
 12. L'instigateur de cet art détestable et inepte fut
 Prométhée, fils de Japet, l'oncle paternel de Jupiter.
 Car, dès que Jupiter, en possession du pouvoir suprême,
 voulut se constituer en dieu et fonder des temples, et
 dès qu'il chercha quelqu'un capable de représenter la
 forme humaine, alors Prométhée se présenta pour
 former une effigie humaine à partir d'une boue grasse,
 et il la fit si ressemblante que la nouveauté et la
 délicatesse de l'art tenaient du miracle. 13. Enfin les
 hommes de son temps, et par la suite les poètes, le
 présentèrent comme le modelleur d'un véritable homme
 vivant, et nous, quand nous louons des statues faites
 par un ouvrier, nous disons qu'elles vivent et qu'elles
 respirent. Lui fut sans doute l'auteur de statues d'ar-
 gile. 14. Mais ses successeurs, suivant son exemple,
 sculptèrent le marbre, fondirent le bronze², et ensuite,
 avec le progrès des temps, s'ajouta la parure de l'or
 et de l'ivoire, pour que les hommes fussent éblouis
 non seulement par la ressemblance, mais par l'éclat de
 ces statues. 15. Ainsi séduits par la beauté et oublieux
 de la majesté authentique, des hommes doués de sens,

f. 15^b

obliti insensibilia sentientes, inrationabilia rationabiles, exanima uiuentes colenda sibi ac ueneranda duxerunt. f. 16^a

21, 1. Nunc refellamus etiam eos qui elementa mundi tamquam deos habent, id est caelum solem atque lunam, quorum artificem non cognoscentes ipsa opera mirantur et adorant. 2. Qui error non inperitorum modo, uerum etiam philosophorum est : siquidem Stoici uniuersa caelestia in deorum numero habenda censent, quia certos et rationabiles motus habent, quibus succedentium sibi temporum uicissitudines constantissime seruant. 3. Non est igitur in his uoluntarius motus, quia praestitutis legibus seruiunt, non proprio utique sensu, sed opificio summi conditoris, qui illa sic ordinauit, ut inerrabiles cursus et certa spatia conficerent, quibus dierum ac noctium, aestatis et hiemis alterna uariarent. 4. Quodsi effectus eorum, si meatus, si claritatem, si constantiam, si pulchritudinem admirantur, intellegere debuerunt quanto his pulchrior et praeclarior et potentior sit ipse conditor atque artifex eorum deus. 5. Sed illi diuinitatem humanis uisibus aestimauerunt, ignorantes nec aeternum esse posse quod ueniat sub aspectum, nec quod sit aeternum posse oculis mortalibus comprehendendi. f. 16^b

T

21, 1 etiam eos : ~ T || 11 inerrabiles Da Br : inenarrabiles T

1. L'expression désigne en fait les astres. L'*Épit.* centre plus nettement l'attaque sur la religion astrale. Mais l'essentiel de la démonstration d'*Inst.*, 2, 5 vise bien aussi les tenants de la religion astrale.

de raison et de vie ont pensé devoir honorer et vénérer des objets privés de sens, de raison et de souffle vital.

21, 1. Maintenant réfutons aussi ceux qui tiennent pour des dieux les « éléments du monde¹ », comme le ciel, le soleil et la lune : ignorants qu'ils sont de leur créateur, ils admirent ses œuvres mêmes et les adorent. 2. Cette erreur est partagée non seulement par les ignorants, mais aussi par les philosophes, car les stoïciens sont d'avis qu'il faut mettre au nombre des dieux tous les corps célestes, en raison du caractère déterminé et rationnel de leurs mouvements, qui leur fait conserver avec la plus grande stabilité l'alternance des saisons qui se suivent. 3. Il n'y a donc pas de mouvement volontaire en eux, parce qu'ils obéissent à des lois déterminées d'avance, non pas évidemment par une intelligence qui leur serait propre, mais par l'ouvrage du très-haut Créateur qui les a disposés de manière à leur faire accomplir des courses invariables et parcourir des espaces déterminés qui produisent l'alternance des jours et des nuits, de l'été et de l'hiver. 4. Et s'ils admirent leurs effets, leurs courses, leur luminosité, leur régularité, leur beauté, ils auraient dû comprendre combien Dieu, leur créateur et leur artisan en personne, est plus beau, plus brillant et plus puissant qu'eux². 5. Mais les philosophes ont estimé la divinité à l'aune de leurs regards humains, ignorant que ce qui venait sous leur regard ne pouvait être éternel, et que l'éternel ne pouvait être compris par des yeux mortels.

2. La notion exprimée par *potentior* est rare chez Lactance. Voir LOI, p. 73 s (discussion des différents termes à valeur théologique de ce passage).

22, 1. Vnum et ultimum restat, ut quoniam ple-
 rumque accidit, sicut in historiis legimus, ut maiestatem
 suam dii ostendisse uideantur per auguria, per somnia,
 per oracula, tum etiam poenis eorum qui sacrilegia
 5 commiserant, doceam quae ratio id effecerit, ne quis
 etiamnunc in eosdem laqueos incidat quos illi ueteres
 inciderunt. 2. Cum deus pro uirtute maiestatis suae
 mundum de nihilo condidisset caelumque luminibus
 adornasset, terram uero et mare compleret animalibus,
 10 tum hominem de limo ad imaginem similitudinis suae
 figuratum inspirauit ad uitam posuitque eum in Paradiso,
 quem conseruauerat omni genere fructiferi ligni, et prae-
 cepit ei ne una ex arbore, in qua posuerat ei scientiam
 boni malique, gustaret, fore interminatus ut uitam
 15 perderet, si fecisset, si uero mandatum seruaret, immor-
 talis permaneret. 3. Tum serpens, qui erat unus ex
 dei ministris, inuidens homini, quod esset immortalis